[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Территориальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №62

 25 августа 2016 года, 10 – 15 ч.
г. Нефтеюганск, 3 мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 30
 заседания территориальной комиссии)

О результатах проведенных проверок по соблюдению
требований законодательства при  организации деятельности
трудовых отрядов и дворовых площадок на территории
поселений Нефтеюганского района

	Заслушав информацию по вопросу, предусмотренному планом работы территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2016 год, территориальная комиссия установила:

	 В период летних каникул 2016 года отделом по делам молодежи  Департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района совместно с отделом  социально – трудовых отношений администрации Нефтеюганского района,  отделом по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района, отделом занятости подростков и молодежи Нефтеюганского районного муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей  «Центр развития творчества детей и юношества», Департаментом культуры и спорта были проведены комплексные проверки организации трудовой занятости несовершеннолетних и дворовых площадок на территории Нефтеюганского района в соответствии с:
- соглашением с городским и сельскими поселениями от 11.12.2013 «О порядке совместного участия (взаимодействия) по вопросам организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Нефтеюганского района»,
- приказом департамента образования и молодежной политики администрации Нефтеюганского района от 01.06.2016 № 402-0 «О создании и деятельности рабочей группы по контролю за соблюдением трудового законодательства в отношении несовершеннолетних и качественной организации мероприятий по организации дворовых площадок,  временной трудовой занятости в июне 2016 года»,
- приказом департамента образования и молодежной политики администрации Нефтеюганского района от 28.06.2016 № 462-0 «О создании и деятельности рабочей группы по контролю за соблюдением трудового законодательства в отношении несовершеннолетних и качественной организации мероприятий по организации дворовых площадок,  временной трудовой занятости в июле 2016 года»
- приказом департамента образования и молодежной политики администрации Нефтеюганского района от 26.07.2016 № 498-0 «О создании и деятельности рабочей группы по контролю за соблюдением трудового законодательства в отношении несовершеннолетних и качественной организации мероприятий по организации дворовых площадок,  временной трудовой занятости в августе 2016 года».
Всего в летний период проверено 31 учреждение, в том числе 15  -  по организации дворовых площадок, 16 – по организации трудовой занятости.
Без замечаний в летний период текущего года была организована деятельность дворовых площадок в учреждениях:
- бюджетное учреждение Ханты - Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Забота»;
- муниципальное казенное учреждение «Служба жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства городского поселения Пойковский»;
- спортивный комплекс бюджетного учреждения Нефтеюганского района Физкультурно-спортивного объединения «Атлант» сп.Салым;
- спортивный комплекс бюджетного учреждения Нефтеюганского района Физкультурно-спортивного объединения «Атлант» сп. Куть-Ях;
- Нефтеюганское районное бюджетное учреждение Творческое объединение «Культура» Дом культуры «Жемчужина Югры»;
- муниципальное казенное учреждение «Ника» (сп.Каркатеевы);
- спортивный комплекс  бюджетного учреждения Нефтеюганского района Физкультурно-спортивного объединения «Атлант» (сп.Сингапай);
- Нефтеюганское районное бюджетное учреждение Творческое объединение «Культура» Дом культуры «Галактика»;
- Нефтеюганское районное бюджетное учреждение Творческое объединение «Культура» Дом культуры «Гармония».
	Без замечаний организована деятельность  трудовых отрядов в учреждениях:
-  муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная служба «Север» (сп.Лемпино);
- муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная служба» (сп.Салым);
- муниципальное казенное учреждение  «Служба жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства городского поселения Пойковский»;
- муниципальное казенное учреждение "Управление административно - хозяйственного обеспечения" (сп.Сингапай);
- муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» гп.Пойковский;
-муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя обще-образовательная школа №1» гп.Пойковский;
- Нефтеюганское районное муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Лесовичок» гп.Пойковский;
 - ИП Бичун В.П.;
- Общество с ограниченной ответственностью «Тепловик 2» (сп.Салым);
-  муниципальное казенное учреждение «Ника» (сп.Каркатеевы);
- Общество с ограниченной ответственностью «Пойков-торг»;
	По итогам выездных проверок выявлены замечания:
	- при организации дворовых площадок в спортивном комплексе бюджетного учреждения Нефтеюганского района Физкультурно-спортивного объединения «Атлант» сп.Чеускино (не проведен инструктаж оказания первой помощи пострадавшим; инструкции и инструктажи по охране труда не соответствуют требованиям законодательства);
	- при организации трудоустройства несовершеннолетних в учреждениях:
- муниципальное казанное учреждение «Административно - хозяйственная служба» (сп. Усть-Юган) (в срочные трудовые договоры  не включены  сведения о продолжительности рабочей недели, а также сроки выплаты заработной платы, отсутствуют ведомости по выдаче средств индивидуальной защиты, нормативно-правовой акт о назначении ответственного за жизнь и здоровье детей с приложением списка несовершеннолетних с указанием графика работы);
- бюджетное учреждение Ханты - Мансийского автономного округа - Югры «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Дельфин» (в срочные трудовые договоры  не включены  сведения о продолжительности рабочей недели);
-  муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2» (в срочные трудовые договоры  не включены  сведения о продолжительности рабочей недели);
 - муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Салымская средняя общеобразовательная школа №1» (в срочные трудовые договоры  не включены  сведения  о сроках выплаты заработной платы, а также отсутствуют согласия на обработку персональных данных);
- Общество с ограниченной ответственностью «Промысловик» (сп. Сентябрьский) (не проведен инструктаж оказания первой помощи пострадавшим; отсутствует  программа первичного инструктажа,  инструкция по оказанию первой помощи пострадавшим).
	По итогам проверок составлены Акты. Выявленные нарушения были устранены работодателями в течение трех дней.
Общее количество несовершеннолетних трудоустроенных за летний период 2016 года составило 510 человек (АППГ 2015 г. – 488 человек); общее количество детей, посетивших дворовые площадки в летний период 2016 года (на 22.08.2016) составило –  1920 человек (АППГ- 2015 – 1912 человек).

	В целях  защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

	1. Департаменту образования и молодежной политики (Н.В.Котова) во взаимодействии с отделом социально-трудовых отношений администрации Нефтеюганского района (А.А.Захаров):

	1.1. Направить работодателям Нефтеюганского района обновленные методические рекомендации «Организация трудоустройства несовершеннолетних граждан»;
	Срок: не позднее  30 декабря 2016 года.

	1.2. Организовать и провести обучение для специалистов, организующих трудозанятость несовершеннолетних на территории Нефтеюганского района, в рамках районной  школы специалистов в сфере государственной молодежной политики.
 	Срок: не позднее  30 декабря 2016 года.

		1.3.  согласовать с работодателями образцы  срочных трудовых договоров  по трудозанятости несовершеннолетних граждан на 2017 год.
Срок:  не позднее 30 мая 2017 года.

Председатель
территориальной комиссии                                                  В.Г.Михалев

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg

image2.emf

Microsoft_Word_97_-_2003_Document1.doc
[image: image1.jpg]